
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 13/2026 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO DA ESPERTO AL DOTT. ANTONIO PASCOTTO AI SENSI 
DELL’ART.  17 DEL REGOLAMENTO SUL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL 
PERSONALE  DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA.  

il Segretario generale 
 

Visti: 
- il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera dell’Autorità 
di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 4/2013, del 31 ottobre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 17, in base al quale ai sensi dell’art. 2, comma 30 della legge 14 novembre 
1995, n. 481, per esigenze cui non possa far fronte con personale in servizio, l’Autorità può assumere 
personale in numero non superiore alle 10 unità, in qualità di esperti e collaboratori esterni, con contratto a 
tempo determinato di durata non superiore a due anni, rinnovabili per non più di due volte;  
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, ai sensi del 
quale le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina del Segretario generale 
e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo 
l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
- la necessità di garantire il supporto specialistico per il corretto svolgimento del Convegno istituzionale dal 
titolo "Dal ricordo all’azione: una rete a supporto delle famiglie delle vittime nei trasporti", organizzato 
dall’Autorità in collaborazione con il “Comitato 8 ottobre 2001”, che si terrà in data 26 febbraio 2026 a Roma 
presso la Sala Koch di Palazzo Madama; 
-  considerato che l’evento, stante la partecipazione di alti vertici istituzionali nazionali ed internazionali, 
richiede una figura professionale di comprovata esperienza nel settore della comunicazione e del giornalismo 
per la moderazione della tavola rotonda, con specifiche competenze nella conduzione di interviste e nella 
gestione di eventi pubblici di alto profilo; 
- accertato che tale esigenza non può essere soddisfatta mediante il personale in servizio presso l’Autorità, 
ivi compresi gli esperti già in forza, non essendo rinvenibili profili dotati della specifica esperienza giornalistica 
parlamentare e di inviato in scenari complessi necessaria per la gestione del suddetto evento; 
- individuato il Dott. Antonio Pascotto quale soggetto cui conferire l’incarico, atteso che dal curriculum vitae 
acquisito agli atti si evince la piena idoneità del profilo professionale rispetto alle esigenze dell’Autorità, in 
virtù dell’iscrizione all'albo dei giornalisti professionisti, della pluridecennale carriera presso testate nazionali 
e della consolidata esperienza quale giornalista parlamentare; 
- la decisione del 12 febbraio 2026, con cui il Consiglio ha autorizzato il conferimento l’incarico sopraindicato 
al Dott. Antonio Pascotto ai sensi dell’art. 17 del Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del 
personale, prevedendo, in relazione alla professionalità richiesta, un compenso lordo di € 4.000,00 
(quattromila/00) per lo svolgimento della prestazione; 



 
 

 

- il bilancio di previsione per l’anno 2026 e pluriennale 2026-2028 dell’Autorità, approvato con delibera n. 
219/2025 del 4 dicembre 2025, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la spesa 
complessiva stimata in € 5.300,00; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
1. di stipulare, con il Dott. Antonio Pascotto, il contratto di esperto, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento sul 

trattamento giuridico ed economico del personale, per lo svolgimento dell’incarico di moderatore della 
tavola rotonda in occasione del convegno “Dal ricordo all’azione: una rete a supporto delle famiglie delle 
vittime nei trasporti” organizzato dall’Autorità in collaborazione con il “Comitato 8 ottobre 2001”, che si 
terrà in data 26 febbraio 2026,  per un compenso lordo di € 4.000,00, oltre oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’Autorità; 

2. di impegnare la spesa complessiva massima di € 5.300,00 per l’anno 2026, di cui euro 4.960,00 sul 
capitolo 31500 avente ad oggetto “Esperti dell'Autorità (Compensi, oneri e spese di missione)”, codice 
Piano dei conti U.1.03.02.11.999, ed euro 340,00 sul capitolo 35000 avente ad oggetto “Irap su 
retribuzioni ed altri compensi”, codice Piano dei conti U.1.02.01.01.001, del Bilancio di previsione 2026; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 
 
 
 

 
 
Torino, 19/02/2026 
 
 

  il Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


